
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33483  45Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2017

II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora

Protocolo: 239756
PORTARIA DE REDES. Nº 492/2017-GAB/PAD. 

BELÉM, 18 DE OUTUBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.789/2017-
GAB/PAD, de 03/10/2017, firmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da PORTARIA Nº 270/2017-
GAB/PAD de 29/05/2017, publicada no DOE n° 33.385 de 
31/05/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 291/2017-GAB/PAD 
de 25/07/2017, publicada no DOE nº 33.425 de 27/07/2017, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo final do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora

Protocolo: 239770
PORTARIA DE REDES. Nº 482/2017-GAB/PAD. 

BELÉM, 18 DE OUTUBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 04/2017-GAB/PAD, de 
16/10/2017, firmado pelo Sr. Presidente do PAD instaurado nos 
termos da PORTARIA Nº 425/2016-GAB/PAD de 31/08/2016, 
publicada no DOE n° 33.204 de 02/09/2016, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 626/2016-GAB/PAD de 14/11/2016, publicada no 
DOE nº 33.252 de 17/11/2016, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo final do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO-Ouvidora

Protocolo: 239727
PORTARIA DE REDES. Nº 500/2017-GAB/PAD. 

BELÉM, 18 DE OUTUBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 968/2017-GAB/PAD, 
de 10/10/2017, firmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº 374/2016-GAB/PAD de 16/08/2016, 
publicada no DOE n° 33.193 de 18/08/2016, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 522/2016-GAB/PAD de 13/10/2016, publicada no 
DOE nº 33.232 de 17/10/2016, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo final do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO-Ouvidora

Protocolo: 239822

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2648/2017-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor: ALEXANDRO XAVIER NUNES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 11/10/2017
Término Vínculo: 10/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2649/2017-BRAGANÇA
Nome do Servidor: PAULO TARSOS DE SOUSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 11/10/2017
Término Vínculo: 10/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2650/2017-ALTAMIRA
Nome do Servidor: CASSIA BEATRIZ DA SILVA MENDES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 17/10/2017
Término Vínculo: 16/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2651/2017-DOM ELISEU
Nome do Servidor: ADRIANA DE SOUSA PRADO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / BRAILISTA
Data de Admissão: 17/10/2017
Término Vínculo: 16/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 03/05/17, através do processo nº 287202/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2652/2017-DOM ELISEU
Nome do Servidor: CYNTIA RESPLANDES DE SOUSA MARQUES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 17/10/2017
Término Vínculo: 16/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 03/05/17, através do processo nº 287202/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2653/2017-IRITUIA
Nome do Servidor: AYRTON CLAUDIO SOUSA OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 17/10/2017
Término Vínculo: 16/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2654/2017-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor: MARLON GUIMARAES AMORIM
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 17/10/2017
Término Vínculo: 16/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2655/2017-BELÉM
Nome do Servidor: MIRNA DO SOCORRO GOMES DE LIMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/10/2017
Término Vínculo: 17/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2656/2017-SANTA 
BARBARA DO PARA
Nome do Servidor: FABIO ALBINO DA CRUZ PERALTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/10/2017
Término Vínculo: 17/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2657/2017-BAIAO
Nome do Servidor: MARILEIA MACIEIRA RAMOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 19/10/2017
Término Vínculo: 18/10/2018

Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2658/2017-SANTA 
BARBARA DO PARA
Nome do Servidor: FELIPE LIMA SOZINHO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 19/10/2017
Término Vínculo: 18/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2659/2017-SANTA 
BARBARA DO PARA
Nome do Servidor: MARIA ELIZABETE ALMEIDA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 19/10/2017
Término Vínculo: 18/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 239710

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 311/2017-CPSP
Término de vínculo: 01/08/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: IZANIRA DOS SANTOS LOPES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 312/2017-CPSP
Término de vínculo: 23/08/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ALCINEY MENDES CARDOSO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 313/2017-CPSP
Término de vínculo: 01/05/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JULIANA PAMELA COELHO LINS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 314/2017-CPSP
Término de vínculo: 10/05/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LILIANE DA SILVA CARDOSO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 315/2017-CPSP
Término de vínculo: 25/08/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LUIS WAGNER GUIMARAES CARDOSO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 316/2017-CPSP
Término de vínculo: 01/09/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RUY GUILHERME CORREIA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 317/2017-CPSP
Término de vínculo: 11/08/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DIEGO DA HORA SOUTO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 318/2017-CPSP
Término de vínculo: 01/08/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: GESIANE OLIVEIRA TRINDADE
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS


